Cetind cartea cu însemnările dlui
Dr. V. Bianu ai sensația plăcută a
unui avânt tineresc caracteristic, ce
transpiră din tot cuprinsul ei, trădând
dela început pe liceanul de 18 ani,
care la 3/15 Mai 1876,/^.cu tricolorul
român în mâna, stângă și cu chipiul
de elev în dreapta», avuse sub o stă
pânire streină curajul să rostească de
pe piramida sfidătoare, improvizată
in piața Blajului, cuvinte înflăcărate